
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA- 5° SERVIZIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Lavori per la manutenzione delle strade provinciali ricadenti nella valle dell'Alcantara, 

nel Cesarotano e parte del Tirrenico.-

Impresa: LAGATI Gaetano - via Regina Elena, 111 - 98033 CESARO' (Me) 

Contratto: Rep. n°14284 del 14.04.2015 registrato a Messina il 28.04.2015 al n° 2542 serie 1 T 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORM0Tl9 

Propostan° qQu del J~ l-O~'oJt 

N. ~18 

CUP: Bl 7H14001610003 - CIG: 59358019EF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il progetto dei "Lavori per la manutenzione delle strade provinciali ricadenti nella valle 
dell'Alcantara, nel Cesarotano e parte del Tirrenico", redatto dal personale dell'Ufficio Tecnico giusto 
Ordine di Servizio n. 3443 del 18/12/2013 per l'importo complessivo di€ 550.124,22 di cui€ 296.000,00 
per lavori ab.a. , € 12.000,00 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza e € 92.000,00 quali oneri 
irriducibili per il costo della manodopera, ed € 150.124,22 per somme a disposizione 
dell'amministrazione; 

Che la copertura finanziaria è assicurata con mutuo della C. DD.PP. previsto nel bilancio 2013/R al 
cap. 7616 all'intervento 2.06.01.01-00, pos. 4547244, giusto impegno assunto con D.D. 121 del 
19/12/2013; 

Vista la gara del 21/10/2014 con la quale Sono stati aggiudicati all'impresa LAGATI Gaetano con 
sede in Via Regina Elena n. 111 - 98033 Cesarò (Me), che ha offerto il ribasso pari al 35,9802%, 
l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

Vista la determina n.1219 del 24/11/2014 con la quale il Dirigente del 5° U.D. - Viabilità 2° 
Distretto ha approvato il Verbale e l'aggiudicazione definitiva all'impresa LAGATI Gaetano; 

Visto il Verbale di Consegna sotto riserve di legge del 20/11/2014; 

Visto,il contratto n. 14284 di Repertorio del 14/04/2015 con cui l'impresa LAGATI Gaetano ha 
assunto l'esecuzione dei "Lavori per la manutenzione delle strade provinciali ricadenti nella valle 
dell'Alcantara, nel Cesarotano e parte del Tirrenico", per l'importo di € 293.498,60 al netto del 
ribasso d'asta del 35,9802% di cui 189.498,60 per lavori al netto del ribasso d'asta,€ 92.000,00 quali 
oneri irriducibili per il costo della manodopera e € 12.000,00per oneri irriducibili per la sicurezza; 



Visto ed esaminato lo Stato Finale dei Lavori per lavori eseguiti a tutto il 06/09/2016, redatto dal 
Direttore dei Lavori, da cui risulta: 

che sono stati eseguiti lavori per un importo di € 316.604,80 (Euro 
trecentosedicimilaseicentoquattro/80) al netto del ribasso del 35,9802o/o e comprensivi degli 
oneri irriducibili per il costo della manodopera e per la sicurezza, pari a € 97 .072,46; 
che sono stati emessi n° 3 certificati di pagamento in acconto per l'ammontare di€ 315.020,00 
e, deducendo tale somma dall'importo dello stato finale, risulta un credito netto all'Impresa di€ 
1.584,80 a cui vanno aggiunti € 348,66 per IVA al 22%, per un importo totale di € 1.933,46 
(euro millenovecentotrentatre/46); 

· Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei lavori ing. Rosario Bonanno, 
·controfirmato dall'impresa esecutrice e dal RUP incaricato, con il quale si certifica la corretta 
esecuzione delle opere e l'assenza di vizi o impedimenti di sorta al pagamento della rata di saldo di 
€ 1.584,80 oltre IVA al 22% 

Vista la scheda di ripartizione degli incentivi alla progettazione tra i componenti dell'Ufficio che 
hanno partecipato alla realizzazione dell'intervento, prevista nel Quadro Economico relativo alle 
spese Tecniche dell'importo di€ 8.800,00 (euro ottomilaottocento,00); 

PROPONE 
1. Approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori dell'importo di € 316.604,80 

(Euro trecentosedicimilaseicentoquattro/80) al netto del ribasso contrattuale del 35,9802 % e 
comprensivi degli oneri irriducibili per il costo della manodopera e per la sicurezza, pari a € 
97.072,46, da cui risulta che sono stati emessi n° 3 certificati di pagamento in acconto per 
l'ammontare di € 315.020,00 e, deducendo tale somma dall'importo della contabilità finale, 
risulta un credito netto all'Impresa di € 1.584,80 a cui vanno aggiunti € 348,66 { euro 
trecentoquarantotto/66) per IVA al 22%, per un importo totale di € 1.933,46 (euro 
millenovecentotrentatre/46); 

2. Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, attestante la corretta esecuzione delle opere e 
l'assenza di impedimenti al pagamento della rata di saldo; · · · 

3. Approvare la ripartizione della somma per il pagamento degli incentivi alla progettazione 
prevista nel quadro economico dell'importo di € 8.800,00 alla voce "spese tecniche", che 

0 verrà liquidata con successiva disposizione di pagamento; 

4. Liquidare all'Impresa LAGATI Gaetano con sede in Via Regina Elena n. lll- 98033 Cesarò 
(Me) la rata di saldo relativa allo Stato Finale dell'importo di € 1.933,46 di cui € 1.584,80 
per lavori ed € 348,66 per IVA al 22% , che avverrà mediante bonifico sul conto corrente 
bancario e/o la Banca UNICREDIT Agenzia di Cesarò - codice IBAN IT -
--·mentre l'IVA di€ 348,66 sarà pagata come previsto dall'art. 1 comma 
629 lettera b della Legge n. 190 del 23/12/2014. 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori dell'importo di € 316.604,80 
(Euro trecentosedicimilaseicentoquattro/80) al netto del ribasso contrattuale del 35,9802 % e 
comprensivi degli oneri irriducibili per il costo della manodopera e per la sicurezza, pari a € 
97.072,46, da cui_risulta che sono stati eme$SÌ n° 3 certificati di pagamento in acconto per 
l'ammontare di € 315.020,00 e, deducendo ·tale somma dall'importo della contabilità finale, 
risulta un credito netto all'Impresa di € 1.584,80 a cui vanno aggiunti € 348,66 ( euro 
trecentoquarantotto/66) per IVA al 22%, per un importo totale di € 1.933,46 (euro 
millenovecentotrentatre/46); 

2. Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, attestante la corretta esecuzione delle opere e 
l'assenza di impedimenti al pagamento della rata di saldo; 

3. Approvare la ripartizione della somma per il pagamento degli incentivi alla progettazione 
prevista nel quadro economico dell'importo di € 8.800,00 alla voce "spese tecniche", che 
verrà liquidata con successiva disposizione di pagamento; 

4. Liquidare all'Impresa LAGATI Gaetano con sede in Via Regina Elena n. 111- 98033 Cesarò 
(Me) la rata di saldo relativa allo Stato Finale dell'importo di € 1.933,46 di cui € 1.584,80 
per lavori ed € 348,66 per IV A al 22% , che avverrà mediante bonifico sul conto corrente 
bancario c/o la Banca UNICREDIT Agenzia di Cesarò . - codice IBAN IT 
-· mentre l'IVA di € 348,66 sarà pagata come previsto dall'art. 1 comma 
629 lettera b della Legge n. 190 del 23/12/2014; 

5. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.14 7 bis, comma l, del D .Lgs. 
n.267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

6. Dare atto di aver preso visione del "Codice di Comportamento " e che non sussiste "Conflitto 
di interessi" di cui alla L.N. 190 del 06/11/2012; 

7. Dichiarare la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

8. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n.33/2013; 

9. Disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto 
immediatamente esecutiva; 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolari ' tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina n A~\i\ \r Ila III Direzione 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sul bilancio 2013/R al cap. 7616 all'intervento 
2.06.01.01-00, pos. 4547244, giusto impegno assunto con D.D. 121 del 19112/2013. 

2c DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VIST SON 'A 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento del 
e on le regole di finanza pubblica (art.9 co 

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale 
1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

TE . FINANZIARIO 


